ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN

V/v triển khai Nghị quyết số

115/NQ-CP ngày 06/8/2020

của Chính phủ

 Đắk Lắk, ngày         tháng         năm 2020

Kính gửi:

 - Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

 - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk;

 - Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 06/8/2020 của Chính phủ về các

giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ, UBND tỉnh giao các cơ quan, đơn

vị, địa phương liên quan thực hiện những nội dung sau:

1. Nhiệm vụ chung: Các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan căn cứ

chức năng, nhiệm vụ để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nghiên cứu triển khai thực

hiện Nghị quyết số 115/NQ-CP; tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục

hành chính, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho ngành công nghiệp hỗ trợ.

Khuyến khích doanh nghiệp trên địa bàn mở rộng liên kết, hợp tác trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh với các đối tác trong nước và nước ngoài có quy mô lớn,

trước mắt tập trung vào các nhà đầu tư nước ngoài, nhằm tạo nguồn lực lớn về vốn

đầu tư, đồng thời tận dụng các cơ hội chuyển giao, đổi mới công nghệ, tham gia

vào chuỗi giá trị toàn cầu.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh ban hành hoặc sửa đổi bổ sung các chính sách thu hút đầu tư

trong nước và trực tiếp từ nước ngoài (FDI) có gắn với điều kiện nâng cao giá trị

gia tăng tạo ra trong nước có tính đến liên kết không gian lãnh thổ.

b) Sở Công Thương:

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình duyệt đề án Phát triển ngành công

nghiệp chế biến chuyên sâu, phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Đắk Lắk đến năm

2025, định hướng đến năm 2035 theo nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch triển khai

thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 03/7/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị

Quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng

chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

ban hành kèm theo Quyết định số 2612/QĐ-UBND ngày 16/10/2018 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm

quyền bổ sung chức năng, nhiệm vụ hỗ trợ kỹ thuật phát triển công nghiệp cho

Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh trên cơ sở điều

2

chỉnh nhân sự, sắp xếp bộ máy, nâng cấp cơ sở vật chất… của Trung tâm.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi

trường, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ quy định hiện hành, tham mưu UBND

tỉnh hỗ trợ chi phí đầu tư hạ tầng, xử lý môi trường cho các dự án sản xuất sản

phẩm công nghiệp hỗ trợ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện tổ chức, nâng

cao năng lực bộ máy của Sở Công Thương và các đơn vị liên quan triển khai các

hoạt động phát triển công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

c) Sở Tài chính: Hằng năm, căn cứ dự toán kinh phí triển khai nội dung phát

triển công nghiệp hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh (nếu có) và khả

năng cân đối ngân sách xem xét, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí dự

toán chi ngân sách nhà nước cho các cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh để thực hiện.

d) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk phối hợp với

Sở Công Thương và các đơn vị liên quan:

- Triển khai các chính sách tín dụng đối với lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ đảm

bảo tính hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ

tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn cho vay ưu đãi

thông qua cấp bù chênh lệch lãi suất từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, ngân sách

địa phương, nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và các nguồn vốn hợp

pháp khác.

e) Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành

phố: Triển khai quy hoạch, đầu tư và hỗ trợ đầu tư các khu, cụm công nghiệp có

hướng tới việc xây dựng nhà xưởng cho thuê, cho thuê mua tài chính đổi mới trang

thiết bị sản xuất theo mô hình cụm liên kết ngành, sản xuất sản phẩm công nghiệp

hỗ trợ và các nguyên phụ liệu quan trọng của ngành công nghiệp hỗ trợ có tiềm

năng, lợi thế phát triển ở địa phương.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: NV, TN&MT;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Các Phòng: KT, TH, HCTC (QC45c);

- Lưu: VT, CN (HvC3).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2020-11-03T07:12:12+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-03T16:29:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-03T16:29:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-03T16:29:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-11-03T17:11:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!